Si detractor ſub ſecreto alicui manuſtaſſet delictum, & hic arcani violator aliis revelat; tum liber ille eſt a retractione coram auditoribus mediatis: quia omnino prae-ter illius voluntatem malum accidit. Verum hoc etiam in caſu, ſi commode reparare detractor malum poſſet, caritatis lege videtur id praelare debere: quia ſemper verum habet quod, ſi ille ſuſcepit, proximus non ſuccubulſet inſamiae.

VI. Quaeſt. III. *Iniquus detractor tenetur ne praeter reſtitutionem famae temporalia damna reſtituat?* Reſp. Damna temporalia conſe-qui diffamationem poſſunt bifariam. Per accidens, nempe non vi diffamationis, ſed ex alia cauſa. Impoſuit Titio furtum, ſacrilegium &c. Ille in deſperationem actus, laqueo ſe ſe ſuſcipit. Mors iſta non proficiteretur ex diffamatione, ſed ex prava voluntate diffamati. Alia conſequentur per ſe. V. g. Detexiſti inſulte, vel impoſuisti Petro furtum. Ad tribunal traditur: plura expendit, ut ſe defendat: damnatur ut reus. Omnia haec damna compenſare adtingeris. Capitale crimen affingis Sempronio, ob quod capitis poena pleaſtitur. Ea damna reſarcire teneris, ac ſi fuiſſes reaſpe homicida: quoniam tua inſulta detractio cauſa fuit eiſmodi malorum. Et qua ratione teneris compenſare damna ex inſulta tua detractioe poſitive derivata, eadem adtingeris reſarcire bona quae ob tuam detractionem inſamatus non eſt affecturus. Ob tuam detractionem inſultam Petrus reſectus eſt ab illo beneficio, gradu, & dignitate, puella a nuptiis contrahendis &c. Tu debes reſarcire omnia haec damna, non quidem in totum, ſed in partem, iuxta arbitrium viri prudentis, plus vel minus, prout maior aut minor erat conſequentis fiducia. Quod intelligendum eſt, dummodo diffamatus dignus fuerit officio, gradu, & dignitate. Si enim indignus fuiſſet, ſola eſſet fama reſtituenda.

VII. Quid, ſi crimen narratum verum ſit? P. Dominicus Soto, Bonacina, Trullenchus, Leſſius probabilem reputant opinionem negantem neceſſitatem integre reſtitutionis damnorum, quando crimen occultum revelatum verum ſit. Quoniam omnia damna in integrum reſtituere tenetur ille ſolus qui calumniatur, ſeu falſum crimen imponit. Ergo qui verum crimen revelat, partem tantum reſarcire debet. Nam minus eſt, verum occultum delictum detegere quam falſum imponere. Ergo revelator veri delicti minus reſtitutionis debitum contrahit quam

calumniator. Accedit quod damnum inſamati, non ex ſola revelatione, ſed ex ipſo vero delicto ſequitur.

VIII. Contraria ſententia communis eſt, & vera. Quandoquidem manuſtaſſet delicti occultum, tamen veri, integra eſt damnorum cauſa. Quando enim delictum, quamquam verum, occultum maneat, nil damni inferat auctori talis delicti. Ergo manuſtaſſet eſt tota, & unica cauſa damnorum quae patitur inſamatus. Delictum enim occultum, ut occultum, reſpectu damni inferendi non plus nocet, quam ſi non eſſet. Ergo ſola manuſtaſſet eſt tota cauſa cuiſcumque damni, cui ſubiaceat inſamatus. Utique minus peccatum perpetrat qui revelat crimen verum occultum, quam qui affingit falſum. At, ad malum inferendum quod attinet, perinde ambo ſe habent.

IX. Quaeſt. III. *Detractore ante reſtitutionem denato, tranſit ne ad heredes fama reſtituenda obligatio?* Reſp. Communis ſententia diſtinguit. Reſtituenda fama omnis extinguitur morte detractoris: debitum enim redintegrandae famae perſonam afficit detraherentis. Haec ſubſtata, evanefcit omnis obligatio. Simili ratione non tenentur heredes implere vota perſonalia deſonatorum. Reſtitutio contra damnorum quae diffamationem conſequentur, ad heredes tranſit ob oppoſitam rationem, quod nempe haec reſtitutio afficit non perſonam, ſed bona eidem perſonae. Quapropter haec bona cum hoc gravamine, & poenſione tranſeunt ad heredes: qui, ſicuti alia deſunſti debita, ita & iſtud ſolvere tenentur. Si vero qui diffamatus fuit, mortem obierit, redintegrandus eſt in ſuae famae poſſeſſione: quamvis enim ſit mortuus, ius retinet ad famam ſuam; idcirco illi ſoli reſtituenda eſt, ſi laeta ſit. Haec omnia communia ſunt, & obvia, quae maiorem non poſcunt explicationem.

CAPUT XIII.

De modo quo reſtituenda fama eſt, ſive per calumniam, ſive per detractionem denigrata.

I. **D**ebitum reſtituendae famae perivium omnibus eſt. Modus quo illud ſolvendum ſit, diſcultatem non leviem in praxi habet. Antequam quae communiter Theologi docent, reſero, doctriam S. Thomae praeſentare iuvat. Haec porro ſcribit Angelicus *2. 2. quaeſt. lxxii. art. 2. ad 2. Aliquis poſſet alicui famam tripliciter aſſerre. Uno modo verum dicendo, & iuſte; puta, cum ali-*